
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

70 / 2024 del 16/02/2024 

Oggetto: ATTIVAZIONE DELL'ISTITUTO CONTRATTUALE DEL COMANDO PRESSO AREU AI 
SENSI DELL'ART. 20 DEL C.C.N.L. 20.09.2001 - INFERMIERE - AREA DEI PROFESSIONISTI 
DELLA SALUTE E DEI FUNZIONARI - DOTT. MICHELE BORRI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DELL'ISTITUTO CONTRATTUALE DEL COMANDO PRESSO AREU DI - 
INFERMIERE - AREA DEI PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI FUNZIONARI - DOTT. MICHELE 
BORRI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU);  

PREMESSO che, con nota prot. AREU n. 17670 del 08.08.2023, questa Agenzia aveva 
chiesto alla Fondazione IRCCS San Matteo di Pavia, la disponibilità all’attivazione 
dell’istituto contrattuale del comando a favore del Dott. Michele Borri, dipendente della 
predetta Fondazione a tempo indeterminato nel profilo di Infermiere – Area dei 
Professionisti della Salute e dei Funzionari, a decorrere dal 01.11.2023 e per la durata di 6 
mesi; 

CONSIDERATO che: 

• con deliberazione n. 307/2023, AREU ha indetto l’avviso pubblico di mobilità 
volontaria tra aziende ed enti del servizio sanitario per n. 2 posti di Infermieri - Area 
dei Professionisti della salute e dei Funzionari da assegnare alla SC DAPSS a 
copertura del turnover di n. 2 risorse del medesimo profilo, cessati dal servizio entro 
il 31.12.2023; 

• la predetta procedura è stata attivata a seguito delle risorse economiche che la 
DG Welfare ha assegnato ad AREU sul Budget del personale 2023, al fine di 
completare il PTFP 2022, garantire il 100% del turnover 2023 e prevedere un 
improcrastinabile incremento di Fabbisogno 2023; 

• in esito al predetto avviso di mobilità è risultato tra i vincitori il Dott. Michele Borri, 
dipendente della Fondazione IRCCS Policlinico di Pavia; 

• la fondazione IRCCS San Matteo di Pavia, ad oggi, non ha definito la data di 
decorrenza del trasferimento del Dott. Michele Borri; 

RICHIAMATA la nota prot. AREU n. 26749 del 23.11.2023 con cui, in occasione della 
trasmissione della Delibera AREU n. 346 del 23.11.2023 di adozione del piano triennale dei 
fabbisogni  2023-2025 è stato precisato alla DG Welfare che le assunzioni previste 
trovavano copertura economica, per l’anno 2023 nelle risorse assegnate in fase di 
bilancio di assestamento, precisando, tuttavia, che per l’anno 2024 sarebbe stato 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
necessario integrare le risorse assegnate, al fine di garantire la copertura economica per 
i costi connessi alla retribuzione annua del personale assunto nel corso del 2023; 

DATO ATTO che, tra le assunzioni previste entro il 31.12.2023, è stata inserita anche quella 
conseguente all’esito della procedura di mobilità sopra indicata; 

TENUTO CONTO che per questa Agenzia, al fine di realizzare le attività connesse allo 
sviluppo delle SOREU, è divenuto improcrastinabile acquisire una risorsa nel profilo di 
Infermiere- area dei professionisti della Salute e dei Funzionari; 

DATO ATTO che tra l’IRCCS San Matteo di Pavia e gli uffici competenti di questa Agenzia 
è continuato lo scambio di informazioni rispetto alle esigenze organizzative espresse da 
ambedue e gli Enti; 

VISTA la nota prot. AREU n. 5347 del 14.02.2024, con cui Fondazione IRCCS San Matteo 
di Pavia ha rilasciato il nulla osta all’attivazione del comando presso AREU a favore del 
Dott. Michele Borri, a decorrere dal 16.02.2024, e per la durata di sei mesi, precisando 
che gli emolumenti stipendiali dovranno essere erogati da AREU; 

PRESO ATTO che le risorse assegnate in sede di Bilancio Preventivo 2024, approvato con 
Deliberazione AREU n. 381 del 20.12.2023, dovranno essere integrate in fase di Bilancio di 
assestamento, al fine di garantire la copertura economica necessaria per mantenere la 
continuità dei servizi e l’attivazione delle nuove funzioni in carico all’Agenzia, previste 
dalla DGR n. XII/1827 del 31.01.2024, relativa alle Regole di Sistema 2024; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’attivazione dell’istituto contrattuale del comando 
a tempo pieno presso AREU del Dott. Michele Borri, dipendente a tempo indeterminato 
della Fondazione IRCCS San Matteo di Pavia, nel profilo di Infermiere – Area dei 
professionisti della Salute e dei Funzionari, a decorrere dal 16.02.2024 e fino al 15.08.2024, 
in attesa di definire con il predetto Ente la data di trasferimento in mobilità del Dott. Borri; 

RICHIAMATO quanto disposto in merito all’istituto del comando dall’art. 20 del CCNL 
20.09.2001, area Comparto sanità, che non risulta disapplicato dal CCNL/2022 dell’Area 
del Comparto; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di attivare il comando a tempo pieno, presso AREU, a favore del Dott. Michele Borri, 
dipendente a tempo indeterminato della Fondazione IRCCS San Matteo di Pavia, 
nel profilo di Infermiere – Area dei professionisti della salute e dei Funzionari a 
decorrere dal 16.02.2024 e fino al 15.08.2024, in attesa di definire con il predetto Ente 
la data di trasferimento in mobilità del Dott. Borri; 

2. di disporre a carico della Struttura proponente l’invio del presente provvedimento 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

all’Ente di appartenenza e di comunicare le risultanze del presente provvedimento 
all’interessato; 

3. di dare atto che il servizio prestato del Dott. Michele Borri in posizione di comando è 
equiparato al servizio prestato presso l’Ente di dipendenza; 

4. di prendere atto che gli emolumenti spettanti al Dott. Michele Borri saranno 
corrisposti direttamente da AREU; 

5. di stabilire che i costi derivanti dal presente provvedimento saranno inseriti nei costi 
del personale (modello A) del Bilancio d’esercizio 2024 e imputati sui relativi conti 
della contabilità aziendale per i seguenti importi presunti comprensivi di oneri 
aziendali e IRAP: 

Conto Descrizione Anno 
Costo 

(inclusi oneri e IRAP) 

30.20.61.57 
Competenze Fisse - Tabellare Personale 

Comparto Sanitario - Tempo Determinato 
2024 € 25.400,00 

6. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Laura Lucia Canzi, Direttore della Struttura Complessa Gestione e 
Sviluppo Risorse Umane; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Per il Direttore Generale Massimo Lombardo come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Andrea Albonico 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


